



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 16 年 8 月 12 日

上場会社名 株式会社共成レントム

（コード番号：9680 東証第二部）

（URL <http://www.kyosei-rentemu.co.jp/>）

代 表 者 役職名 代表取締役社長
氏 名 黒 川 和 雄
問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長
氏 名 加 藤 孝

TEL：(0155) 33-1380

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上は、法定実効税率をベースに計算しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

四半期財務・業績の概況において前期は売上高のみ開示しておりました。従って今回の開示は前年同四半期実績について売上高以外の項目は記載しておりません。また、前年同四半期との比較も行っておりません。

（1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨表示）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期（ 当 期 ） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月期第 1 四半期	2,654 3.1	△553 —	△574 —	△511 —
16 年 3 月期第 1 四半期	2,575 —	— —	— —	— —
（参考）16 年 3 月期	15,452	1,075	1,026	512

	1 株当たり四半期 （ 当 期 ）純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （ 当 期 ）純 利 益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	△63.53	—
16 年 3 月期第 1 四半期	—	—
（参考）16 年 3 月期	63.57	—

（注）売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期の売上高は 2,654 百万円となり、前年同四半期に対し 3.1%の増加となりました。これは、当社の主力マーケットである北海道内における平成 16 年 4～6 月までの公共工事の発注状況が、前年同期比 5.4%の減少となり、厳しい環境下にあるものの、平成 16 年 4 月に発注された平成 15 年の災害関連工事の受注に全社あげて取り組み攻めの営業活動を展開し、レンタル機械の効率的運用を図ったことなどが要因となっております。また、利益についてもほぼ当初予想通り推移いたしました。なお、当社の総売上高の 97%弱を占める建機レンタル売上は 7 月から 12 月に集中するという季節特性により、利益も概ねこの期間に通期目標を達成するのが通例となっております。

(2) 財政状態の変動状況

財政状態の変動状況の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(百万円未満切捨表示)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	27,956	10,350	37.0	1,286.51
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 16年3月期	27,762	11,021	39.7	1,369.36

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	639	△530	1,916	6,066
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 16年3月期	3,158	△2,599	△1,085	4,040

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は6,066百万円となり、前期末と比べ2,025百万円増加いたしました。なお、財務活動によるキャッシュ・フローが1,916百万円となったのは、長期借入による収入2,900百万円が主な要因となっております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月14日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

以 上

[添付資料]

四半期財務諸表

1. (要約) 四半期貸借対照表

四半期貸借対照表の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
I 流動資産		
現金及び預金	6,175,791	4,147,362
受取手形	1,555,424	2,990,395
売掛金	1,782,331	1,973,102
たな卸資産	171,958	177,607
その他	527,440	343,329
流動資産合計	10,212,947	9,631,798
II 固定資産		
有形固定資産	15,029,140	15,469,912
貸貸用資産	7,672,235	8,097,131
自社用資産	7,356,905	7,372,780
無形固定資産	409,422	298,630
投資その他の資産	2,304,512	2,361,912
固定資産合計	17,743,076	18,130,454
資 産 合 計	27,956,023	27,762,252
(負債の部)		
I 流動負債		
支払手形	1,929,970	2,904,802
設備支払手形	938,954	1,087,786
買掛金	715,592	612,893
1年以内返済予定の長期借入金	3,066,692	2,734,792
未払金	916,452	1,024,470
その他	643,458	541,518
流動負債合計	8,211,120	8,906,263
II 固定負債		
長期借入金	6,052,334	4,305,082
長期設備支払手形	1,150,373	1,263,385
長期未払金	1,929,589	2,023,639
退職給付引当金	69,943	53,995
役員退職慰労引当金	169,047	165,447
その他	23,337	23,337
固定負債合計	9,394,626	7,834,887
負 債 合 計	17,605,746	16,741,150
(資本の部)		
I 資本金	3,013,011	3,013,011
II 資本剰余金	2,367,521	2,367,521
III 利益剰余金	4,791,458	5,463,685
IV その他有価証券評価差額金	218,292	214,776
V 自己株式	△ 40,006	△ 37,893
資 本 合 計	10,350,276	11,021,102
負 債 資 本 合 計	27,956,023	27,762,252

(注) 千円未満は切捨表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

四半期損益計算書の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額
I 売上高	2,654,154	15,452,948
II 売上原価	2,488,674	11,408,200
売上総利益	165,479	4,044,748
III 販売費及び一般管理費	719,048	2,969,180
営業利益	—	1,075,568
営業損失	553,568	—
IV 営業外収益	37,558	210,768
受取利息配当金	6,301	40,441
その他の営業外収益	31,256	170,326
V 営業外費用	58,842	259,377
支 払 利 息	49,653	229,521
その他の営業外費用	9,189	29,856
経常利益	—	1,026,958
経常損失	574,853	—
VI 特別利益	77,194	2,643
VII 特別損失	101	47,662
税引前四半期(当期)純利益	—	981,939
税引前四半期(当期)純損失	497,760	—
法人税、住民税及び事業税	13,500	426,595
法人税等調整額	—	42,889
四半期(当期)純利益	—	512,454
四半期(当期)純損失	511,260	—

(注) 千円未満は切捨表示しております。

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

四半期キャッシュ・フロー計算書の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載していません。

(単位：千円)

	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 16 年 3 月期
区 分	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
営業収入	4,287,503	15,601,360
原材料又は商品の仕入支出	△ 2,588,210	△ 7,837,670
人件費支出	△ 539,824	△ 2,856,972
その他の営業支出	△ 307,752	△ 1,113,999
小 計	851,716	3,792,718
利息及び配当金の受取額	6,299	39,503
利息の支払額	△ 51,558	△ 229,417
法人税等の支払額	△ 167,021	△ 454,575
その他	—	10,643
営業活動によるキャッシュ・フロー	639,435	3,158,872
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 642,940	△ 2,877,250
投資有価証券の売却による収入	122,824	—
貸付による支出	△ 2,700	△ 11,093
貸付金の回収による収入	2,006	180,369
その他	△ 9,270	108,426
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 530,079	△ 2,599,548
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	2,900,000	2,400,000
長期借入金の返済による支出	△ 820,848	△ 3,304,036
自己株式の取得による支出	△ 2,113	△ 20,257
配当金の支払額	△ 160,967	△ 161,634
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,916,071	△ 1,085,928
IV 現金及び現金同等物の増減額	2,025,427	△ 526,604
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,040,796	4,567,400
VI 現金及び現金同等物の期末残高	6,066,223	4,040,796

(注) 千円未満は切捨表示しております。